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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je charakterizovat území NPR Kohoutov, pořídit druhový soupis

rostlin a příprava výukových materiálů, které se dají využít ve škole.

Národní přírodní rezervace Kohoutov byla vyhlášena 7. května 1966 Ministerstvem školství

a kultury. Lesní porosty však byly z běžného hospodaření vyjmuty již ve 30. letech 20.

století. Rod Colloredo Mannsfeld, kteří vlastní zdejší lesy od roku 1879, významně zlepšil

péči o porosty a jejich obnovu. Podle ústního sdělení Jeronýma Colloredo Mannsfelda byla

bučina na Kohoutově zašetřena jako „Kohoutovský prales“ již v období mezi světovými

válkami (Plán péče o Národní přírodní rezervaci Kohoutov, 2016).

Rezervace se nachází na svahu, který je severovýchodně orientován. Území se rozkládá

v nadmořské výšce od 420 do 572,7 m, nejvyšším bodem je vrch Vrána (572,7 m n. m.).

Rezervace má rozlohu 30,05 ha, nachází se v polesí Vlastec. Plocha rezervace spadá do

mírně teplého a mírně vlhkého pahorkatinného okrsku B5. Průměrná roční teplota je 7,1 °C,

průměrný roční úhrn srážek je 577 mm.

Územní celek geomorfologicky spadá do Křivoklátské vrchoviny, podcelku Zbirožská

vrchovina a okrsku Vlastecká vrchovina. Půdy jsou převážně oligotrofní a mezotrofní

hnědozemě, dále jsou zde zastoupeny pseudogleje a gleje.

Předmětem ochrany NPR Kohoutov je historický bukový porost, někdy také označovaný

jako pralesovitá bučina s vtroušenou lípou, javorem, břízou, habrem a jedlí. V Českém

masivu se jedná o nejníže položený pralesovitý porost buku s nepřerušeným vývojem lesa

s přirozenou druhovou skladbou (Fellner a Landa, 2011).

Ještě dnes jsou v porostu patrné milíře, jako pozůstatky historické činnosti člověka

v rezervaci. Území je už více než 200 let ponecháno samovolnému vývoji bez zásahů

člověka. Je zde dobře patrný rozpad přestárlých bukových kmenů, které jsou nahrazeny

nálety nových porostů. Podle Katalogu biotopů České republiky jsou v rámci rezervace

zmapovány následující jednotky: L4 suťové lesy, L5.1 květnaté bučiny, L5.4 acidofilní

bučiny, X9A lesní kultury s nepůvodními jehličnatými dřevinami a jednotky L2.2A údolní
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jasanovo-olšové luhy a L6.5B acidofilní teplomilné doubravy, které se nachází na hranicích

rezervace.

Nejrozšířenější mapovanou jednotkou v rámci rezervace jsou na podkladových mapách

květnaté bučiny, tedy L5.1, následované omezeně rozšířenými acidofilními bučinami

(L5.4). Současnost se ale výrazně liší. Na většině území rezervace převládá Fagetum

nudum, tedy oblast bez jakéhokoli podrostu. Výraznější podrost se nachází především

v místech, kde dochází ke shromažďování početných stád zvěře. To vede k rozšiřování

nitrofilní vegetace s převahou kopřivy dvoudomé (Urtica dioica).

Většinu ploch rezervace porůstají chudé bikové bučiny (Luzulo-Fagetum). Květnaté bučiny

se uplatňují pouze okrajově (Tilio cordatae-Fagetum a Dentario enneaphylli-Fagetum). Na

vrcholové části při hranici rezervace se vyskytuje kyselá doubrava (Luzulo albidae-

Quercetum). V rámci rezervace je též vyvinuta bučina s kostřavou lesní (Festuco

altissimae-Fagetum).

Naprosto dominující dřevinou je buk lesní (Fagus sylvatica). V porostu je dále přimísen

dub zimní (Quercus petraea), javor klen (Acer pseudoplatanus), javor mléč (Acer

platanoides), lípa srdčitá (Tilia cordata) či habr obecný (Carpinus betulus) aj. V dolní části

rezervace se vyskytuje jediný vzrostlý exemplář jedle bělokoré (Abies alba). V rámci

rezervace bylo přikročeno k výsadbě jedlí. Tato podsadba se nachází ve světlinách uvnitř

rezervace. Jedle byly vysázeny do oplocenek, které je chrání před okusem zvěře.

Celá plocha rezervace je pokryta lesním porostem s různým stupněm zakmenění. Lesní

společenstva se blíží přirozenému stavu druhovou i věkovou skladbou dřevin a také

odpovídajícím bylinným patrem (Plán péče o Národní přírodní rezervaci Kohoutov, 2016)

Pro ilustraci jsou přiloženy obrázky číslo 1, 2 a 3. Obrázek číslo 1 zobrazuje mapu biotopů

v Národní přírodní rezervaci Kohoutov. Obrázek číslo 2 představuje typologickou mapu

NPR Kohoutov. Na posledním obrázku číslo 3 jsou zobrazené stupně přirozenosti lesa

v Národní přírodní rezervaci Kohoutov.
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Rezervace je velmi zajímavá, i co se týče živočišných druhů. Výzkumy této oblasti

prokázaly, že se jedná o velice zachovalý biotop, s druhy vázanými na bučiny. V rezervaci

se vyskytuje i největší brouk žijící na území České republiky roháč obecný (Lucanus

cervus). Celkem zde bylo zjištěno 70 druhů obratlovců. Dále se zdee vyskytuje jelen lesní

(Cervus elaphus), srnec obecný (Capreolus capreolus), prase divoké (Sus scrofa), muflon

(Ovis orientalis musimon) či jelen sika (Cervus nippon). V dutinách stromů žijí také

netopýři – například netopýr Brandtův (Myotis brandtii) nebo netopýr ušatý (Plecotus

auritus). Z celkového počtu 70 druhů jsou ptáci zastoupeni 38 druhy. Významný je výskyt

lejska malého (Ficedula parva), lejska bělokrkého (Ficedula albicollis), čápa černého

(Ciconia ciconia), jestřába lesního (Accipiter gentilis) či holuba doupňáka (Columba

oenas). V lesních loužích žije kuňka žlutobřichá (Bombina variegata) a čolek horský

(Triturus alpestris). V zimní období se rezervace stává útočištěm mloka skvrnitého

(Salamandra salamandra).

Obrázek 1 Mapa biotopů NPR Kohoutov; zdroj: Plán péče o Národní přírodní rezervaci Kohoutov, 2016
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Obrázek 2 Typologická mapa NPR Kohoutov; zdroj: Plán péče o Národní přírodní rezervaci Kohoutov, 2016

Obrázek 3 Stupně přirozenosti NPR Kohoutov; zdroj: Plán péče o Národní přírodní rezervaci Kohoutov, 2016

11

2 HISTORIE OCHRANY PŘÍRODY NA ÚZEMÍ ČESKÝCH

ZEMÍ

První zmínky o ochraně přírody, v rámci území českých zemí, pochází z doby středověku.

Nejčastěji se jednalo o ochranu lesů a zvěře v nich žijící. Zasloužili se o ni panovníci

a feudálové té doby. Důvodem ochrany byl především prospěch a užitek samotných

panovníků, kteří chránili zvěř pro to, aby ji mohli lovit oni sami či jiní vznešení šlechtici té

doby. Cílem byla zároveň i právní ochrana před pytláctvím, která se týkala ochrany lesa,

lesních a vodních živočichů, lovených jako zvěř. Aristokraté tato nařízení vydávali

především kvůli ochraně vlastního území a majetku, ale z dnešního hlediska měla tato

rozhodnutí zásadní roli pro ochranu přírody a krajiny.

V souvislosti s tím vznikaly i první právní normy. Nejstarší doposud známý český zákoník

– iura ducis Ottonis či iura Conradi, česky Statuta Konrádova či Statuta knížete Oty, je

právní norma, která byla vydána někdy kolem roku 1189 knížetem Konrádem II. Otou.

Osvíceným panovníkem, který se také zabýval problematikou ochrany přírody, byl císař

Karel IV. Ten reagoval na vzniklou situaci kdy, vlivem postupného osidlování českého

území, docházelo k výrazné deforestaci, sepsáním první písemné zprávy o potřebě chránit

lesy pro jejich budoucí užitek (www.pralesy.cz). Následovalo vydání Maiestas Carolina

v roce 1355. Tento dokument je považován za první lesní zákon. Obsahem byly mimo jiné

i prvky ochrany přírody. Příkladem může být ošetření problému nadměrného kácení lesů.

„Krásný soubor našich lesů, vzbuzující odbiv cizinců, chceme netoliko promrhati, ale

zamýšlíme jej uchrániti od veškerého kácení. Chtějíce, aby lesy zůstaly nedotknuté a věčné,


[…]


Rumex obtusifolius šťovík tupolistý + + + +

Rumex sanguineus šťovík krvavý - + + +

Sagina procumbens úrazník položený - - - +

Salix caprea vrba jíva - - + -

Sambucus nigra bez černý - - - +

Sambucus racemosa bez červený + + + +

Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý + + + +

Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný - - + +

Securigera varia čičorka pestrá - + + +

Senecio ovatus starček Fuchsův + + - -

Senecio sylvaticus starček lesní - + + +

Silene nutans silenka nicí - - + -

Solanum dulcamara lilek potměchuť - + (+) +

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí + + + +

Sorbus torminalis jeřáb břek + + + +

Stachys sylvatica čistec lesní + + + +

Stellaria alsine ptačinec mokřadní + + + +

Stellaria graminea ptačinec trávovitý + + + +

Stellaria holostea ptačinec velkokvětý + + + +

Stellaria media ptačinec prostřední + + + +

Taraxacum sect. Ruderalia pampeliška lékařská + + + +

Tilia cordata lípa srdčitá + + + +

Tilia platyphyllos lípa velkolistá + + + +

Torilis japonica tořice japonská + + - -

Trifolium medium jetel prostřední - + + +

Trifolium repens jetel plazivý - - + +

Tussilago farfara podběl lékařský - - + +

Ulmus glabra jilm drsný + + + +
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Urtica dioica kopřiva dvoudomá + + + +

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka - - + -

Verbascum densiflorum divizna velkokvětá - + - +

Verbascum nigrum divizna černá - - - +

Veronica beccabunga rozrazil potoční - - + -

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek + + + +

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý - - - +

Veronica montana rozrazil horský + + + +

Veronica officinalis rozrazil lékařský + + + +

Veronica serpyllifolia rozrazil douškolistý - - + -

Vicia angustifolia vikev úzkolistá - + - -

Vicia cracca vikev ptačí + + + +

Vicia hirsuta vikev chlupatá - - + -

Vicia sepium vikev plotní + + + +

Vicia sylvatica vikev lesní + + + +

Vicia tenuifolia vikev tenkolistá - - + +

Vicia tetrasperma vikev čtyřsemenná + + + +

Viola arvensis violka rolní - + + +

Viola reichenbachiana violka lesní + + + +

Viola riviniana violka Rivinova + + + +

Viola odorata violka vonná - + (+) +

Zdroj: BÍLEK, O., NEUHÄUSLOVÁ, Z. (2004). a vlastní zpracování dat

VYSVĚTLIVKY:

„+“ = potvrzený rostlinný druh

„-“ = nenalezený rostlinný druh

„(+)“ = nález rostlinného druhu těsně za hranicí rezervace
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14.2. FOTODOKUMENTACE – DO LESA S LESNÍKEM – EXKURZE K NPR

KOHOUTOV

Obrázek 6 Exkurze k NPR Kohoutov

Obrázek 7 Exkurze k NPR Kohoutov
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Obrázek 8 Exkurze k NPR Kohoutov

Obrázek 9 Exkurze k NPR Kohoutov
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Obrázek 10 Exkurze k NPR Kohoutov

Obrázek 11 Exkurze k NPR Kohoutov
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Obrázek 12 Exkurze k NPR Kohoutov

Obrázek 13 Exkurze k NPR Kohoutov
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Obrázek 14 Do lesa s lesníkem

Obrázek 15 Do lesa s lesníkem
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Obrázek 16 Do lesa s lesníkem

Obrázek 17 Do lesa s lesníkem
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Obrázek 18 Do lesa s lesníkem

Obrázek 19 Do lesa s lesníkem
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Obrázek 20 Do lesa s lesníkem

Obrázek 21 Do lesa s lesníkem
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14.3. FOTODOKUMENTACE – PRACOVNÍ LISTY

Obrázek 22 Práce žáků
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Obrázek 23 Práce žáků
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Obrázek 22 Práce žáků Obrázek 22 Práce žáků Obrázek 24 Práce žáků
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Obrázek 25 Práce žáků
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 Obrázek 16 Práce žáků
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Obrázek 27 Práce žáků
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Obrázek 28 Práce žáků
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Obrázek 29 Práce žáků
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14.4. FOTODOKUMENTACE – ZÁSTUPCI ROSTLIN Z NPR KOHOUTOV

Obrázek 30 kyčelnice cibulkonosná (Dentaria bulbifera)

Obrázek 31 jaterník podléška (Hepatica nobilis)
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Obrázek 32 orsej jarní (Ficaria verna)

Obrázek 33 sasanka hajní (Anemone nemorosa)
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Obrázek 34 pitulník žlutý (Galeobdolon luteum)

Obrázek 35 pampeliška lékařská (Taraxacum officinale);
kopřiva dvoudomá (Urtica dioica)
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Obrázek 36 pryskyřník zlatožlutý (Ranunculus auricomus)

Obrázek 37 pryšec chvojka (Euphorbia cyparissias)
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Obrázek 38 úrazník položený (Sagina procumbens)

Obrázek 39 šišák vroubkovaný (Scutellaria galericulata)

128

Obrázek 40 bažanka vytrvalá (Mercurialis perennis)

Obrázek 41 ptačinec velkokvětý (Stellaria holostea)
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Obrázek 42 osívka jarní (Erophila verna)
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14.5. FOTODOKUMENTACE – ŽIVOČICHOVÉ V NPR KOHOUTOV

Obrázek 43 stádo jelenů lesních (Cervus elaphus)

Obrázek 44 slepýš křehký (Anguis fragilis)
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Obrázek 46 ruměnice pospolná (Pyrrhocoris apterus)

Obrázek 45 ropucha obecná (Bufo bufo)