POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Příspěvek k flóře a vegetaci NPR Kohoutov

Autor práce: Bc. Karolína Tláskalová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Uveďte, zda jste našla ohrožené druhy ve smyslu vyhlášky zákona o ochraně přírody a krajiny a ve smyslu Červeného seznamu. Pokuste se zdůvodnit, proč některé druhy vymizely a naopak jiné se v území nově vyskytly.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka předkládá k obhajobě práci na 131 stranách. Práce začíná kompilační částí věnovanou historii ochrany přírody v ČR. V kapitole 2.4. chybí odkazy, přestože je patrné, odkud jsou informace převzaté, měly by být explicitně uvedeny. Následuje charakteristika CHKO Křivoklátsko.

V kapitole Metodika sběru dat by byla vhodnější formulace odborný název rostliny místo název rostliny latinsky.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum biologie, geologie
a ekologie

Kopie souhlasí s originálem
Agid

Práce obsahuje botanickou charakteristiku NPR Kohoutov, které nelze snad nic vytknout, možná vyjma toho, že autorka nezhodnotila výskyt chráněných druhů rostlin a materiály pro využití ve škole. I zde je patrná autorčina erudice a to, že již učí a materiály v praxi vyzkoušela s žáky ZŠ Zbiroh. Připravené materiály jsou nápadité a opravdu vybízejí nejen k hlubšímu poznání přírody, ale i ke snaze o její účinnou ochranu. Velmi cenné je i zapojení Environmentální výchovy do řady předmětů vyučovaných na ZŠ. Přínosné je i propojení s lesní pedagogikou, k čemuž má autorka přístup díky rodinnému zázemí.

V práci je minimum překlepů, ale samozřejmě je lze najít např. na s. 39 v odborném názvu zařadily automatické opravy a po subsp. je velké písmeno – Nigricans. Dále louky s mochnou bílou (*Potentilla alba*), ne jak je uvedeno. Na str. 41 je překlep ve jménu autora – má být Patzelt. Na str. 43 – vyšinutí z vazby – druhy jsou označeny ne označené... V závěru na s. 81 nejsou místy odborné názvy kurzívou.

V seznamu literatury jsou někdy křestní jména uvedena zkratkou a jindy vypsaná, místy jsou nepřesnosti v tečkách a čárkách, apod.

Práce je velmi pěkná a díky drobným překlepům a nepřesnostem ji hodnotím stupněm velmi dobře, což může ještě změnit průběh obhajoby.

Datum: 2. 9. 2019

Podpis: